
COMUNE DI CATANIA
   Categoria  ____________                                                      DETERMINA DIRIGENZIALE 

   Classe   ______________                                             
   Fascicolo_____________                                                     EMESSO IN DATA 31/12/2021

  Provvedimento N. 11/2546                                                

OGGETTO:  “Interventi Sociali: Sostegno Sociale Professionale” – rafforzamento orario – Azione A.1.c.1, di 
cui al Programma Operativo Nazionale – AVVISO 3/2016/FONDO POVERTA’  SIC_ 17  MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI. 

                                                                                                                               Dimostrazione                                              
Direzione Famiglia E Politiche Sociali                                             della disponibilità dei fondi

 Pianificazione - Gestione Coordinamento dei Servizi -                
                                                                            
Prot. N. 522918  del 31/12/2021                                                                        Bilancio_____   
Competenze_____
                                                                            
                  Il Dirigente
         dott.ssa Giuseppa Delfa     
                                                                                 Art._____Lett._______Spese per___________________
    
                                                                                   Somma Stanziata      €. ____________________________
                           
                                                                                Aggiunta per storni    €. ___________________________
                                                                                     
                                                                                           Dedotta per storni     €.   ___________________________            
  
                                                                                           Impegni assunti         €.   ___________________________     
                                                                            
                                                                                           Fondo disponibile      €.  ____________________________

                                                                                         Visto ed iscritto a ___________N._______________
                                                                     
                                                                                          del_______art.______lett._________nel__________
                                                                      
                                                                                          partitario uscita di competenza l’impegno di 
                                                                      
                                                                                          €.________________________________________

                                                                                          Visto per l'impegno di spesa e per la regolarità contabile
                                                                                              
                                                                                            Addi_______________2021                                                            

                                
                                                                                                     IL RAGIONIERE GENERALE



OGGETTO:  “Interventi Sociali: Sostegno Sociale Professionale” - rafforzamento orario – Azione A.1.c.1, di cui al 
Programma Operativo Nazionale – AVVISO 3/2016/FONDO POVERTA’ SIC_ 17  MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI. 

                                                                     IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con   Decreto  Direttoriale  n.  120,  pubblicato  in  data  30/03/2017  dall’Autorità  di  Gestione  del  PON Inclusione,  il  
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha approvato e finanziato le proposte progettuali  di attuazione del SIA 
presentate  dal  Distretto  Socio  Sanitario  n.16,  Capofila  Comune  di  Catania,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
8.476.409,00;

-  con Decreto Direttoriale n. 65 del 19/03/2019, l'ADG ha prorogato al 31/12/2020 le attività progettuali di cui al predetto  
Avviso n. 3; con successivo Decreto n. 78/2020 le attività progettuali sono state prorogate al 30/06/2021;

- con Decreto Direttoriale n. 44 del 15/02/2021, a seguito del permanere dello stato di emergenza sanitaria per effetti della  
pandemia COVID 19, il Ministero ha  disposto un ulteriore proroga al 31/12/2021;

- con Decreto Direttoriale n. 390 del 04/11/2021, l'ADG ha prorogato al 30/06/2022 le attività progettuali di cui al predetto  
Avviso n. 3/2016 hanno previsto, tra l'altro, l'estensione temporale di tali attività, al fine di garantire il completamento degli  
interventi a sostegno della gestione dei servizi resi;

Considerato che  il Servizio Sociale Professionale e gli Amministrativi in forza presso le sedi di  Servizio Sociale  e gli  
Uffici di Direzione, nella gestione della numerosissima casistica del Reddito di Cittadinanza,  sia per gli aspetti valutativi e  
di monitoraggio dell'avvio del percorso di inclusione sociale dei nuclei percettori di sostegno al reddito, sia per l'attività  
amministrativa-contabile, nel rispetto della tempistica nella fase di  rendicontazione dettata dal Ministero del Lavoro e delle  
Politiche Sociali, sono stati chiamati alla presa in carico di circa 30.000 nuclei familiari, di  circa  n. 70.000  verifiche  
anagrafiche,  nonché  dell'avvio di  interventi  quali  opportunità  a  sistema per  la  definizione  dei  Patti  inclusivi  di  nuclei  
multiproblematici, previsti nell'ambito della programmazione delle misure di contrasto alla povertà e marginalità sociale,  
tesi al superamento delle condizioni di vulnerabilità sociale; 

Riscontrato altresì che  il personale dell' A.C. - Direzione Famiglia e Politiche Sociali e di  altre Direzioni coinvolte, a  
seguito pandemia da Covid 19, ha dovuto affrontare situazioni emergenziali, sostenendo  un carico di lavoro eccezionale ed  
indifferibile,  al  fine  di  dare  risposte  immediate  al  numeroso  bisogno della  comunità  locale,  aggravato da un notevole  
ampliamento della platea di soggetti portatori di difficoltà per le condizioni socio- economico- familiari sopraggiunte;

Tenuto conto che, nell' ambito della programmazione del PON e del Fondo Povertà, è previsto il rafforzamento orario per il  
sostegno  sociale professionale, autorizzato dall' ADG , che si sono impegnati  nell'assolvimento di un oneroso carico di  
lavoro   aggravato  dall'  emergenza sanitaria  e  che  pertanto  si  rende  necessario  impegnare  la  somma complessiva  di  €  
249.999,60 al fine del riconoscimento di tali spettanze dovute ai dipendenti e che la spesa  va così imputata:

 €  188.964,47  al   cap.  3418/1   “competenze  lorde  e  conguagli  –  rafforzamento  orario  sostegno  sociale  
professionale”  -Missione  12-  programma  04-  Titolo  1  Macroaggregato  01  dell'ultimo  bilancio  approvato 
2021/2023, competenza  2021;

 €. 44.973,55  cap. 3418/2 “ oneri riflessi” rafforzamento orario sostegno sociale professionale”–  Missione 12-  
programma 04- Titolo 1 Macroaggregato 01 competenza 2021;

 €.16.061,58  cap. 3419 “IRAP” rafforzamento orario sostegno sociale professionale” - Missione 12- programma 
04- Titolo 1 Macroaggregato 02 competenza 2021;

Dare atto che, in capo allo scrivente ed ai soggetti proponenti e/o sottoscrittori, per il presente atto non sussistono conflitti  
di interesse;

Richiamato il d.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.;
Atteso che è stato rispettato quanto previsto all'art. 183 c.8 del TUEL;

Richiamato il Regolamento di contabilità del Comune di Catania;
Considerato  che sono  spese  obbligatorie  per  legge  e  che,  altrimenti,  comporterebbero  danni  gravi  e  certi  
all'Amministrazione;
Per la realizzazione di cui sopra
Ravvisata la competenza del Direttore; 
                                                                          DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono per intero riportati e trascritti :

Impegnare la spesa  complessiva di  € 249.999,60 come di seguito indicato:
 €  188.964,47  al   cap.  3418/1   “competenze  lorde  e  conguagli  –  rafforzamento  orario  sostegno  sociale  

professionale”  -Missione  12-  programma  04-  Titolo  1  Macroaggregato  01  dell'ultimo  bilancio  approvato 
2021/2023, competenza 2021 in correlazione al cap. di entrata 283;

 €. 44.973,55  cap. 3418/2 “ oneri riflessi” rafforzamento orario  sostegno sociale professionale” al  cap. 3418/1   –  
Missione 12- programma 04- Titolo 1 Macroaggregato 01 dell'ultimo bilancio approvato 2021/2023, competenza 
2021 in correlazione al cap. di entrata 283;

 €.16.061,58  cap. 3419 “IRAP” rafforzamento orario sostegno sociale professionale” - Missione 12- programma 
04- Titolo 1 Macroaggregato 02 dell'ultimo bilancio approvato 2021/2023, competenza 2021 in correlazione al cap. 
di entrata 283;

Dare  atto,  ai  sensi  del  Piano  Triennale  della  Prevenzione,  Corruzione,  Illegalità  e  del  Programma  Triennale  della  
Trasparenza e dell'Integrità 2021/2023, dell'inesistenza di conflitti di interesse nella presente procedura;

Disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  “Sezione  Amministrazione  Trasparente”  e  
all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013;

Inserire il presente atto nell'elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di Lavoro per l'attuazione ed il controllo successivo  
della regolarità amministrativa”.

                                                                                                                                                                          

                                                                                                            Il Direttore
                                                                                                  Avv. Francesco Gullotta

           


	Classe ______________
	Fascicolo_____________ EMESSO IN DATA 31/12/2021
	Provvedimento N. 11/2546
	Dedotta per storni €. ___________________________
	Impegni assunti €. ___________________________


